
Determina n° 13/2022 

Oggetto: Determina a contrarre per l’acquisizione dei servizi di “gestione della centrale di 
controllo presso la sede ATAM SpA, apertura/chiusura e sorveglianza presso la guardiania delle 
scale mobili”. 
 

L’Amministratore Unico 

Preso atto che: 

• ATAM SpA ha realizzato presso la propria sede legale una centrale operativa per il controllo da 
remoto delle varie aree di sosta chiuse a raso e in struttura gestite dalla Società stessa, quali i 
parcheggi “Mecenate”, “San Donato”, “Baldaccio”, “Eden” e “Cadorna” e per il controllo 
dell’impianto di risalita scale mobili da via Pietri a p.za della Libertà; 

• il servizio in oggetto deve essere svolto in modo continuativo tutti i giorni dell’anno senza 
alcun tipo di interruzione soprattutto in ragione dell’attività di sorveglianza dell’impianto di 
risalita scale mobili in regime di pubblico esercizio; 

• l’attuale contratto stipulata con la società IL GLOBO scadrà il 30.06.2022 e pertanto la Società 
ha necessità attivare una nuova procedura per l’approvvigionamento del servizio di “gestione 
della centrale di controllo presso la sede ATAM SpA, apertura/chiusura e sorveglianza presso 
la guardiania delle scale mobili”; 

Visti: 

• l’art. 60 del D.Lgs. 50/16 che disciplina le procedure aperte; 

• l’art. 50 del D.Lgs. 50/16 che disciplina l’inserimento di clausole sociali nei bandi relativi 
all’affidamento di contratti ad alta intensità di manodopera; 

Ritenuto: 

• di affidare il servizio in oggetto, dato il suo carattere di continuità, per un periodo di 24 mesi 
rinnovabili per ulteriori 24 mesi, oltre a massimo quattro mesi per proroga tecnica; 

• di fissare il valore massimo complessivo dell’appalto (comprensiva di rinnovo e proroga 
tecnica) in € 787.516,79 di cui € 1.986,57 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre 
ad IVA; 

• di affidare i servizi in oggetto mediante procedura aperta, SOPRA SOGLIA, ai sensi dell'art. 60 
del D.Lgs. 50/2016 con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di cui all'art. 
95 del D.Lgs.50/2016; 

DETERMINA 

- di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente 
atto; 

- di avviare una procedura aperta, sopra soglia, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 ponendo 
a base d’asta per il periodo di 24 mesi la somma di € 363.469,29 oltre Iva e oltre € 916,88 per 
costi della sicurezza e la cui aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs. 50/2016; 



- che la procedura sarà svolta per mezzo del Sistema Telematico Acquisti Regionale della 
Toscana (START); 

- di approvare il capitolato descrittivo e prestazionale nonché il disciplinare di gara; 

- di dare mandato agli uffici di provvedere a tutte le necessarie pubblicazioni di legge a livello 
europeo e nazionale. 

Arezzo lì: 2 maggio 2022 
 

 L’Amministratore Unico 
 Bernardo Mennini 


